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EKSTRAKT I PROCESVERBALIT
[ SEANCES SE V-te E RREGULLT PER VITIN 2015, E KK MBAJTUR MK 29.5.2015,
NE OREN 10.00, NE SALLEN E KK

N& seancé prezantuan: Kryesuesi i KK, dr. Haxhi Ibishi, nénkryetari i Komunés, Enver Berisha,
anétarét e KK, drejtorét e ekzekutivit, Zyra ligjore, OSBE, Zyra e Auditimit, OJQ-t&, mediet etj.

Seancén e hapi kryesuesi i KK, dr. Haxhi Ibishi, i cili fillimisht i pérshéndeti t& pranishmit dhe ju
déshiroi miréseardhje né kété seancé t& AK.

Né& vijim kryesuesi njoftoi anétarét e KK lidhur me vendimin e Ministrisé rreth pezullimit t&
vendimit lidhur me pronat e Komunés t& léshuara pér Kishén Katolike shqiptare né Deiq, po
ashtu edhe rreth xhamisé né Képuz. Kryesuesi sqaroi q& pér kéto dy céshtje do t& debatohet né
seancén e radhés t& KK, pérkatésisht t& gershorit.

N& vazhdim kryesuesi fjalén ia dha anétarit Bozhidar Sharkoviq.

Bozhidar Sharkovig, foli rreth gjendjes sé sigurisé né Komunén e Klings, pérkatésisht rreth disa
rasteve t& grabitjeve dhe sulmeve fizike q¢ kan& ndodhur nga persona t& papérgjegjshém ndaj
individéve dhe pronave t& komunitetit serb.

Enver Berisha, foli pér shqetésimet e anétarit, z. Sharkovig, pér rastet e potencuar, po ashtu
nénkryetari Berisha sqaroi angazhimin e strukturave komunale n& bashképunim mé policiné e
Klinés dhe até rajonale, po ashtu edhe me Ministrin& pér Kthim, me géllim t€ krijimit t& njé
klime té favorshme t& sigurisé, jo vetém pér komunitetin pakicé serb, por pér t& gjitha
komunitetet q& jetojné né Komunén e Klings. Sipas nénkryetari Berisha strukturat komunale t&
Klinés i jané mirénjohés policisé né Kliné dhe asaj rajonale pér angazhimin edhe efikasitetin né
gjetjen e akteréve t& kétyre rasteve, t& cilat raste nuk kané motive t& caktuara politike, por
kryesisht jané vepra qé i kané kryer element kegbérés, t€ cilét jané t& priré pér veprime té tilla
pér t'u shkaktuar gjithé qytetaréve t& t& gjitha komuniteteve, jo vetém atij serb.



Vlora Tafilaj, tha se nuk duhet té na brengosin kéto raste, sepse kemi informacione se shkaktaré
t& kétyre rasteve jané kryesisht kéta veté.

Skénder Merturi, tha se mé vjen keq qé Kryetari nuk gjendet momentalisht kétu, desha t& shtroj
dy pyetje: megenése pyetjet jané t& lidhur me te: Pse kryetari ka gené jashté vendit dhe pse
seancat e KK nuk po transmetohen drejtpérdrejt né Radio Alba?

Haxhi Ibishi, n& emér t& KK dénoi rastet e fundit t& sulmeve dhe grabitjeve t& pronave serbe. N&
vijim kryesuesi Ibishi kérkoi g€ kéto raste t€ mos reflektojné né klimén pér t& cilén &shté
punuar né Komunén e Klinés. Kryesuesi po ashtu kérkoi nga organet e policisé dhe t€ tjera
kompetente g& t& gjitha aktet t€ ndrigohen.

Kryesuesi vuri né miratim pikat e rendit t€ dit€s.
Me vota unanime u miratua ky
RENDI I DITES:

1. Arsyetimi i mungesave

2. Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit nga séance e kaluar,

3. Shqyrtimi dhe miratimi i propozimit t& Kryetarit t&¢ Komunés pér vénien né
diskutim publik té& Raportit t¢ Komisionit pér implementimin e programit t&
hartuar nga Komisioni Europian pér sistemin e adresave né territorin e KK - pér
emértimin e rrugéve dhe shesheve né qytet dhe fshatra,

4. Njoftim me Qarkoren buxhetore pér vitin 2016 né Komuné (Nga Drejtoria FEZH).

Pika e paré: Arsyetimi i mungesave.
Kryesuesi sqaroi g& asnjé anétar nuk mungon né kété seance.
Pika e dyté: Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit t& seancés s€ kaluar.

Kryesuesi sqaroi qé seanca e kaluar ka pérfunduar sot, prandaj sugjeroi g€ kéta procesverbale
t& shqyrtohen dhe analizohen né seancén e radhés.

Anétarét u pajtuan me kété propozim t& Kryesuesit.

Pika e treté: Shqyrtimi dhe miratimi i propozimit té Kryetarit t&€ Komunés pér vénien né
diskutim publik té Raportit t& Komisionit pér implementimin e programit té hartuar nga
Komisioni Europian pér sistemin e adresave né territorin e KK — pér emértimin e rrugéve
dhe shesheve né qytet dhe fshatra.

Zeqir Morina, kryetar i Komisionit p&r implementimin e programit € hartuar nga Komisioni
Europian pér sistemin e adresave né territorin e KK — pér emé&rtimin e rrugéve dhe shesheve né



qytet dhe fshatra, raportoi né ményré kronologjike rreth punés sé béré né terren rreth kétij
komisioni.

Bajrush Shala, sqaroi dy gabime teknike q& jang t& l&shuar n& kété raport: né numrin 293 ku
shkruan “Shén Domi”, duhet t& jeté “Shén Gjoni” dhe né numrin 360, n& vend t& emrit “Kolé
Gojani” duhet t& jeté “Martirét e Gjinajve”, sqaroi Shala.

Fadil Gashi, tha se e kemi debatuar edhe n& KPF dhe nuk e shoh t€ arsyeshme gé& rreth késaj
¢éshtjeje pér ta zgjatur. “Ta kemi njé sqarim t& pérbashkét. Eshté obligative pér t& dalé né
diskutim publik. Komisioni ka kryer punén e vet”, shtoi anétari Gashi.

Haxhi Ibishi, tha se duhet respektuar t& gjitha aktet normative.

Ndue Shabanaj, tha se t& gjitha propozimet q& kané ardhur nga fshatrat t& pérfshihen né listé.
“K omisioni &sht& i obliguar qg listén e propozuar si térési t’ia prezantojé Kuvendit”.

Lorenc Marleku, tha se nuk duhet t& jeté listé pérfundimtare kjo q& po na prezantohet kétu.

Haxhi Ibishi, tha se komisioni ka béré puné t& madhe, &shté puné tepér e mundimshme. “Do t&
jeté debate me publikun, kur t& gjithé do t& debatojné. Kisha pasur t& arsyeshme gé ta vejmé né
propozimin pér debatin me publikun”.

Prend Buzhala, tha se thjesht po vérej punén e komisionit. “Eshté njé shqetésim. Komuna e
Klings &sht& vonuar me vendosjen e tabelave, ndérsa komunat tjera i kang vendosur. T€ kené&
kujdes edhe te drejtshkrimet, t& mos deformohen emértimet duke mos pérfillur drejtshkrimin.
Kam déshiré t& jem pjesé e debatit. 20 rrugé po dalin rrugé t& fshatit Dresnik. Aty ka edhe banor&
serbé, nuk po dua t’u dal né mbrojtje, a ka edhe ndonjé rrugé t& emértuar nga ai komunitet. Dhe,
ndérsa jané gjitha kéto rrugé té fshatit Dresnik, a jang pyetur banorét e kétij fshati rreth emértimit
t& kétyre rrugéve”, shtoi prof. Buzhala.

Bozhidar Sharkovig, shtroi pyetjen: kur pritet pér t'u béré debate me publikun?

Haxhi Ibishi,sqaroi q& pér debatin me publikun t& gjith& qytetarét e komunés s& Klings do t&
njoftohen me kohé rreth debatit me publikun.

Kryesuesi vuri né miratim raportin pér vénien ne diskutim publik.

Me vota unanime u miratua propozimi pér vénien ne diskutim publik t& raportit té
komisionit pér implementimin e programit té hartuar nga Komisioni Europian pér
sistemin e adresave né territorin e KK — pér emértimin e rrugéve dhe shesheve né qytet dhe
fshatra.

Pika e katért: Njoftim me Qarkoren buxhetore pér vitin 2016 né Komun& (Nga Drejtoria
FEZH).



Ramiz Rrusta, drejtor i Drejtorisé pér Financa, Ekonomi dhe Zhvillim, n€ ményré kronologjike
raportoi rreth Qarkores buxhetore pér vitin 2016 né Komunén. “Deri mé 5 gershor duhet t& b&het
rishikimi i buxhetit. “Kjo daté &shté afati i fundit, prandaj kemi pér obligim q€ ta miratojmé dhe

eta pércjellim”, shtoi drejtori Rrusta.

Prend Buzhala, theksoi se desha ta prezantoj njé shqetésim t& banoréve t€ fshatit Dobérdol:
fshati Dobérdol, pérkatésisht disa pérfaqésues t& kétij fshati kané deklaruar se kané dhéné 30
mijé euro pér asfaltimin e rrugés sé fshatit. “Thoné se Komuna ka shpallur tender, mirépo
punimet nuk kang filluar. Dhe njé ¢éshtje tjetér shqetésuese: Pse banorét e disa lokaliteteve
paguajné, ndérsa disa jo, pse béhet ky dallim?”- pyeti prof. Buzhala.

Sokol Bashota, sqaroi ¢sthjen e ngritur nga anétari Buzhala. “Rruga e Dobérdolit ka dalé né
tenderim, jan& marré zotimet. Pyetja e parashtruar, pse disa paguajné disa jo, ju sqaroj se ne e
kemi dhéné vlerén e pérqindjes q& ata banoré qé participojné t& keni pérparési né realizimin e
projekteve. Pra, ata q& kané gatishméring pér t& participuar ne ju japim pérparési né realizimin e
projekteve. Kjo éshté arsyeja , vetém te gatishméria e qytetaréve pér t€ participuar né€ projektet”,
sqaroi kryetari Bashota.

Tuné Dedaj, pyeti kryetarin Bashota q& kur do t& vjen né fshatin Deiq q& t& njoftohet me hallet e
qytetaréve. “Fshati Deiq, i cili &sht& k&tu shumé afér as 2 kilometra &sht fshati q¢ mé s€ paku ka
pérfituar n& realizimin e projekteve. Rruga e asfaltuar ka mbetur pérgjysmé, g€ nuk ka arritur t&
shtrihet deri ku do t& duhej té ishte”, tha Dedaj.

Avni Gashi, tha se kam vérejtje, sepse sapo na erdhi dokumenti dhe nuk &shté serioze pér té
diskutuar rreth tij.

Arben Limani, tha se derisa po né servohen gjerat ne si grup parlamentar i LDK-s& nuk do ta
votojmé.

Ramiz Rrusta, sqaroi ¢éshtjen e dokumentit. “Shkresa &shté ardhur mé 21 maj. Kemi punuar né
ményré intensive pér ta pérgatitur. Pér vonesén nuk éshté faji yni, éshté i Ministrisé pérkatése.
Ne e kemi punuar me njé pérkushtim t€ jashtézakonshém dhe ju kemi sjellé pérpara. Ju ftoj qé ta
votoni se kemi datén e fundit t& caktuar”.

Haxhi Ibishi, tha se kérkoj mirékuptimin tuaj. “Drejtoria jon& iu ka ofruar dokumentin jo me
kohg, dhe iu ka ardhur realisht me vonesé, megjithaté jané afatet e dorézimit. Mirékuptimi ka
ndodhur. Kérkoj nga partit€ pér t€ reflektuar.

Skénder Merturi, tha se nuk po mund pér ta kuptuar pse bé&het kalldrémi i rrugés né€ qytet. “Mé
miré le t& jet& asfaltimi i rrugés se sa kalldrémi, sepse edhe ashtu kalldrémi kérkon nj& investim
shumé mé t& madh. Pér mua &shté e pakuptueshme kjo”, tha ai.

Fadil Gashi, prezantoi disa sqarime rreth ¢&shtjes né debat. “Ne emér t& GP t&€ LDK-sé sqarimin
edhe Arbeni, uné vetém po e plotésoj. “Kemi njé dokument pa asnjé titull. Nuk kemi t& b&jmé
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me njé rishikim té thjesht& por kemi t& béjmé me 188000 mije euro. K&to mjete i ka menaxhuar

.

Komuna. Nuk jané fajet gjithheré atje, né ministri”, shtoi ndér t& tjera anétari Gashi.

Sokol Bashota, foli rreth ¢éshtjes n& shqyrtim. «Ekziston logoja e Komunés, e cila duhet t& vihet
né cilindo dokument t& Komunés, megjithaté kétu mungon. Te projekti ku shkruan “asfaltimi i
rrugés né qytet, kodi 900757, sshté léshuar gabim teknik, sepse né vend t& shprehjes “asfaltimi”
duhet t& jeté “kub&zimi”. Pra, duhet t& jeté, “kubézimi i rrugés né qytet, kodi 90075”. Po ashtu,
vazhdoi Kryetari, disa projekte kané qen€ ne vijimési. Disa rrugg, si e Pérqeves, Sigevés dhe e
Dushit, me 100 mij& euro nuk mbulohen kéto investime. Me qéllimin m& t& miré nuk &shté
kthyer ky suficit n& Qeverin€ e Kosoves. Kemi pasur rastin kur kemi thirrur seancé té
jashtézakonshme pér kété qéllim. Defekti, pikérisht qéndron te Ministria kjo na ka pércjellé sae
sa vite. K&to mjete jané& paraparé mbi bazén e rishikimeve buxhetore pér kéto fshatra, mirépo kjo
duhet t& jeté me vendim t& kuvendit”, sqaroi kryetari Bashota.

Rasim Millaku, tha se kemi projektin qé éshté 1&éné pérgjysmé, urén e lagjes Mustafaj. “Né
rishikimin e buxhetit éshté dashur t& jeté edhe ky projekt. Projektet t& kanalizohen mirg. Kérkoj
q& né bazé té rishikimit t& buxhetit t& rregullohet edhe kjo urg”.

Ramiz Rrusta, edhe njé heré sqaroi ¢éshtjen e vonesés s¢ shkresés, por edhe arsyeshméring pse
dokumenti duhet t& votohet. “Kemi afatin, me 5 gershor &shte afati, ju kisha kérkuar mirékuptim
qé ta votoni dokumentin, pra t& votohet nga ju rishikimi i buxhetit”, tha drejtori Rrusta.

Kryesuesi vuri né miratim rishikimin e buxhetit pér vitin 2015.
Me 14 vota pér, 12 kundér u miratua rishikimi i buxhetit pér vitin 2015.
Kryesuesi Ibishi seancén e konstatoi t€ mbyllur.

Seanca pérfundoi né orén 15.05 minuta.
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